
PA\747288CS.doc PE414.231v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2171(INI)

14. 10. 2008

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro mezinárodní obchod

o obchodních a hospodářských vztazích s Čínou
(2008/2171(INI))

Navrhovatel: Johan Van Hecke



PE414.231v01-00 2/3 PA\747288CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\747288CS.doc 3/3 PE414.231v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá úspěchy Číny, která povznesla 350 milionů svých občanů z mimořádné chudoby 
pomocí dalekosáhlých hospodářských reforem, z nichž má užitek především městské 
obyvatelstvo; je znepokojen situací početného, v chudobě žijícího venkovského 
obyvatelstva, které nemá z konjunktury zatím žádný užitek, a Čínu vyzývá, aby i nadále 
usilovala o dosažení rozvojových cílů tisíciletí ve prospěch nejchudších vrstev svého 
obyvatelstva;

2. domnívá se, že dnešní otevřený obchodní systém by mohl podnítit hospodářské výměny 
mezi Čínou a rozvojovými zeměmi ve prospěch obou stran a mohl by být nebývalou 
příležitostí pro hospodářský růst a jejich začlenění do světové ekonomiky;

3. má obavy, že hospodářský rozmach v Číně může mít jen krátké trvání, nebude-li zajištěn 
dlouhodobě, a je znepokojen nejistou povahou finančních institucí v Číně, v jejímž 
důsledku přišli během finanční krize na podzim roku 2008 mnozí drobní investoři o své 
úspory;

4. doufá, že čínské orgány dostojí svým slibům ohledně lidských práv a práv menšin, 
demokracie a právního státu, které učinily před olympijskými hrami v roce 2008; i nadále 
je hluboce znepokojen tím, že neustaly represe Tibeťanů a dalších menšin v Číně, i tím, že 
v čínských masových sdělovacích prostředcích a politice je stále omezena svoboda 
projevu;

5 odsuzuje nedostatek ekologického a environmentálního plánování v Číně, který má za 
následek obrovské problémy se znečištěním ovzduší, vody a půdy, jež představují jednu 
z hlavních hrozeb pro trvalou udržitelnost průmyslové a zemědělské činnosti, stejně jako 
pro zdraví obyvatel; vyzývá čínské orgány, aby splňovaly přísnější cíle emisí CO2 a aby 
uvalily na průmyslové a městské znečišťovatele přísná omezení; připomíná společné 
prohlášení Číny a EU o změně klimatu z roku 2005, kterým bylo zřízeno partnerství pro 
změnu klimatu, i nezbytnost uspíšit jeho uplatňování; 

6. vítá čínské investice v Africe a Latinské Americe, avšak vyzývá Komisi, aby tento vývoj 
podrobně sledovala s cílem zajistit, aby tato činnost nešla po finanční, environmentální či 
sociální stránce na úkor místního obyvatelstva nejméně rozvinutých zemí, neboť se 
ukazuje, že dovozy čínského spotřebního zboží podkopávají místní výrobu a připravují 
Afričany o práci; vyzývá proto Komisi, aby v této souvislosti urychleně zahájila dialog, 
a to prostřednictvím třístranných rozhovorů mezi EU, Čínou a Afrikou; 

7. vyzývá Komisi, aby přezkoumala status Číny jako typického příjemce zahraniční 
rozvojové pomoci a aby své programy spolupráce odpovídajícím způsobem upravila.


	747288cs.doc

